'R
3 A0
f Istema Nazionale

Istituto Superiore per la Protezione :
2 : per la Protezione
BH e la Ricerca Ambientale W g et Rl

DISPOSIZIONE N. 3901 DG

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge
6 agosto 2008, n. 133, ¢ stato istituito I’Istituto Superiore per
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA);

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento
del Commissario e dei Sub Commissari 1’Agenzia per la
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT),
I’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e I’Istituto
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al
mare (ICRAM) sono soppressi;

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare
“Regolamento recante norme concernenti la fusione
dell’APAT, dell’INFS e del’ICRAM in un unico istituto,
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del
decreto-legge  25/06/2008 n. 112, convertito, con
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010;

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto
Stefano Laporta ¢ stato nominato Presidente dell’Istituto
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale;

CONSIDERATO che I'insediamento del Presidente ¢ avvenuto in data 17
luglio 2017;
VISTA la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il

Consiglio di Amministrazione ha conferito 1’incarico di
Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti;

CONSIDERATO che ’insediamento del Direttore Generale € avvenuto in data
16 dicembre 2017;
VISTI I’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e il Decreto del Ministero

delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018,
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina1di3


alessia.desimoni
Font monospazio
3901


'R
3 A0
f Istema Nazionale

Istituto Superiore per la Protezione :
2 : per la Protezione
BH e la Ricerca Ambientale W g et Rl

lavori pubblici, del programma biennale per 1’acquisizione di
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali”;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77/CA del
29/03/2021 con la quale ¢ stato approvato il programma
biennale degli acquisti di bene e servizi per gli anni 2021-

2022 ed il programma triennale dei lavori pubblici
dell'Istituto per gli anni 2021-2022-2023;

CONSIDERATO che le modifiche ai programmi biennali degli acquisti di
forniture e servizi nel corso dell’anno sono consentite ai sensi
dell’art. 7, comma 8 e 9, del citato Decreto ministeriale;

CONSIDERATO che la richiamata Deliberazione n 77/CA del 29/03/2021
autorizza il Direttore Generale a disporre modifiche o nuove
acquisizioni di beni, servizi e lavori non previsti in
programmazione, nel rispetto della normativa vigente;

CONSIDERATO che 1’Area metrologia ambientale del Centro Nazionale per la
rete nazionale dei laboratori ha necessita di acquisire
strumenti per il monitoraggio della qualita dell’aria, nello
specifico un analizzatore di BTEX, un analizzatore NO-NO2-
NOX, un analizzatore primario di ozono e un sistema di
diluizione portatile, per svolgere le attivita istituzionali
affidate ad ISPRA dall’art. 17 del D.Lgs. 155/2010, come
modificato dal D.Lgs. n. 250/2012 e dal DM 26/1/2017 in
qualita di Laboratorio Nazionale di Riferimento;

CONSIDERATO che per i beni citati ¢ stato individuato il seguente CPV
38344000-8 apparecchi per il controllo dell’inquinamento;

CONSIDERATO che il valore stimato dell’appalto ¢ stato stimato in €
73.852,46 (euro settantatremilaottocentocinquantadue/46)
oltre IVA;

ATTESO che 1 citati beni non sono stati inseriti nella programmazione

biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2021-
2022 poiché in fase di programmazione il valore dei beni ¢
stato sottostimato e non raggiungeva la soglia di € 40.000,00;

PRESO ATTO della nota prot. N. 6486/IRIDE/CN-LAB del 08/10/2021
avanzata dal responsabile dell’Area Metrologia del Centro
Nazionale per la rete nazionale dei laboratori con la quale si
chiede I’inserimento della procedura oggetto della presente
disposizione;

CONSIDERATO che la copertura contabile ¢ assicurata dalle risorse impegnate
sul cap. di spesa 3210 cosi ripartite: € 40.000,00 (euro
quarantamila/00)  sul  programma/progetto ~ X0000015
impegno n. 2851 del 16/12/2020 e € 50.100,00 (euro

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 2 di 3



Istituto Superiore per la Protezione :
2 : per la Protezione
e la Ricerca Ambientale dellAmbiente

cinquantamilacento/00) sul programma/progetto TOCNO0O1
impegno n. 2852 del 16/12/2020;

VERIFICATA da parte della Struttura di riferimento di cui all’art. 6, comma
13, del Codice, la congruita della richiesta ai sensi delle
norme vigenti;

RAVVISATA la necessita di garantire I’approvvigionamento dei beni citati
per le motivazioni sopra espresse;

DISPONE

- di autorizzare I’inserimento della procedura di acquisizione oggetto della presente
Disposizione, nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni
2020-2021 con il CPV: 38344000-8 apparecchi per il controllo dell’inquinamento;

- di autorizzare I’affidamento per 1’acquisizione degli strumenti per il monitoraggio
della qualita dell’aria la cui copertura finanziaria ¢ assicurata dalle risorse impegnate
sul cap. di spesa 3210 cosi ripartite: € 40.000,00 (euro quarantamila/00) sul
programma/progetto X0000015 impegno n. 2851 del 16/12/2020 e € 50.100,00 (euro
cinquantamilacento/00) sul programma/progetto TOCNOOOI impegno n. 2852 del
16/12/2020 ed in termini di cassa per gli stessi importi nell’esercizio finanziario
2022;

- di dare mandato al Direttore del Dipartimento del personale e degli affari generali
quale responsabile della Struttura di riferimento di cui all’art. 6, comma 13, del
Codice, di assicurare le suddette modifiche e la pubblicita della nuova
programmazione, nelle forme e nei modi previsti dalla normativa vigente;

- di demandare al Centro Nazionale per la rete nazionale dei laboratori I’espletamento
dell’istruttoria e la trasmissione dei relativi esiti al Servizio appalti e contratti
pubblici, il quale pone in essere le azioni connesse agli ulteriori adempimenti
concernenti 1’avvio della procedura.

Roma, 29 ottobre 2021

Il Direttore Generale
Dr. Alessandro Bratti
Firmato digitalmente da: Alessandro Bratti

Luogo: Roma
Data: 29/10/2021 15:16:11

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 3 di 3


alessia.desimoni
Font monospazio
29 ottobre 2021


IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

ISPRA MODULO DISPOSIZIONE  |DOC. ISPRA (2021) n. 3901
Da: CN-LAB RESPONSABILE: D. Centioli Data: 27/10/2021
LA ISTITUZIONALE FINANZIATO OBIETTIVO: At nizio:
ATTO PROPOSTO SPESE pervenuto email 27/10/21
C.R.A. CODICE ATTO N° PRENOTAZIONE
(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio) (a cura dell'Ufficio Bilancio)
Co08 854/2021/GA | || -
SOGGETTO: Da Aggiudicare
OGGETTO: Acquisizione strumentazione per il monitoraggio della qualita dell'aria

90.100,00

Importo Indicare I'articolo di non applicabilita dell'lVA:
IVA ESENTE: | | |
IVA ESCLUSA O FUORI CAMPO: | | |
IVA NON IMPONIBILE: | | |
IVA:  Aliquota: Imponibile 1 Importo IVA Aliquota: Imponibile 2 Importo IVA
| 22 || 73.852,46 | | 16.247,54 | | | | | | -
RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA
C.R.A. CAP. OBIETTIVO C.R.A. CAP. OBIETTIVO C.R.A. CAP. OBIETTIVO
CO08 3210 X0000015 CO08 3210 TOCNO001
Totale | 40.000,00 | [Totale | 50.100,00 | [Totale -
IN TERMINI PROGRAMMATICI
ANNO: IMPORTO IMPORTO IMPORTO
2020 40.000,00 50.100,00
Totale 40.000,00 50.100,00 -
IN TERMINI DI CASSA
ANNO: IMPORTO IMPORTO IMPORTO
2022 40.000,00 50.100,00
Totale 40.000,00 50.100,00 -

IL RESPONSABILE DELL'UNITA'

IL RESPONSABILE DEL C.R.A.

U [;“bag‘é’ﬁ‘?gﬁ@ﬁﬁ%“ﬁaﬁM‘ﬁPﬁSPIPEzMﬁE9'
haRar IiFPPOIIG2 i FarDe AR I

Modello PG.AGP-BIL. 02.03 Rev.0 del 22/01/2019

Pagina 1

lavori


alessia.desimoni
Font monospazio
2021

alessia.desimoni
Font monospazio
3901


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2021-10-29T13:16:11+0000
	Roma
	Alessandro Bratti




